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1 ÚVOD

Základním předpokladem a důvodem pro výběr tématu diplomové práce je poznání a

analyzování současného venkovského cestovního ruchu v mikroregionech Soběslavsko

a Veselsko. Venkovský cestovní ruch a jeho formy (agroturistika, ekoturistika,

ekoagroturistika) jsou poslední dobou oblíbené mezi Čechy, kteří si chtějí odpočinout

od městského prostředí, stresu a chtějí strávit svou dovolenou na venkovské farmě

uprostřed přírody. Zmíněné mikroregiony se mohou pyšnit malebnou vesnickou

krajinou, krásnou a zachovalou přírodou, které představují výhodu oproti jiným

regionům Čech. Dokazuje to i stále vzrůstající zájem turistů o cesty do přírody a na

venkov. Lidé se snaží uniknout každodennímu stresu a ruchu velkoměst. Na venkově

hledají únik od stereotypu, nové a neobvyklé formy trávení dovolené, ale především

relaxaci a odpočinek, jak pasivní, tak aktivní. Příznivci aktivního odpočinku v těchto

mikroregionech najdou vhodné podmínky pro cyklistiku, pěší turistiku, vodáctví nebo

jízdu na koni. Neopakovatelným zážitkem může být procházka naučnými stezkami

Veselské pískovny nebo Borkovická blata. Rozvoj vesnického cestovního ruchu a

cestovního ruchu obecně je dobré v těchto mikroregionech podporovat, avšak je

důležité brát v úvahu místní potenciál, ekologickou i kapacitní únosnost dané krajiny.

Cestovní ruch představuje v současné době jedno z nejprogresivnějších odvětví světové

ekonomiky. Jeho příjmy jsou vyšší než příjmy z naftového a automobilového průmyslu,

kromě toho vytváří nejvíce pracovních míst. V této souvislosti je žádoucí odpovědět si

na otázku, zda lze využít sílu růstového potenciálu cestovního ruchu k ekonomickému

oživení venkova, který se potýká v současnosti s hospodářskými a sociálními problémy,

způsobenými zejména restrukturalizací ekonomiky. V této práci se také snažíme nastínit

odpovědi na otázku, zda lze považovat cestovní ruch jako ekonomický nástroj rozvoje

venkova.

Cílem této práce je přínos pro venkovský cestovní ruch. Analýzou současné úrovně a

předpokládaného rozvoje venkovského cestovního ruchu v mikroregionech Soběslavsko

a Veselsko přinášíme údaje, které mohou sloužit jako výchozí informace pro

podnikatele a místní organizace aktivně se podílející na rozvoji cestovního ruchu na
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venkově. V této práci analyzujeme specifika venkovského cestovního ruchu a podmínky

jeho rozvoje. Snažíme se zmapovat jeho problémy a perspektivy. Cílem práce je také

snaha o představení zmíněné oblasti jižních Čech jako oblíbené cílové destinace mnoha

českých i zahraničních turistů. Návrhy v práci obsažené poradí podnikatelům ve

venkovském cestovním ruchu, jak a na jaké atraktivity přilákat další turisty. Záměrem

práce je také návrh účinných opatření, která pomohou zkvalitnit propagaci venkovského

cestovního ruchu ve zmíněných mikroregionech jižních Čech.

V zájmu naplnění cílů diplomové práce jsme práci rozčlenili do tří kapitol – teoretická

část, analýza venkovské turistiky v mikroregionech a návrhová část. První kapitola se

věnuje vymezení cestovního ruchu obecně, zmínili jsme zde podstatné body z Koncepce

státní politiky cestovního ruchu České republiky na období 2007 – 2013. První kapitola

se dále zabývá v krátkosti historickým vývojem venkovského cestovního ruchu. Také

zde nalezneme definice a charakteristiky venkovského cestovního ruchu a jeho forem

(agroturistika, ekoturistika, ekoagroturistika, chalupaření a chataření). Atraktivnost

venkovského cestovního ruchu zvedají nejen přírodní zajímavosti, ale i aktivity, které

vyplní volný čas turistů. V této kapitole jsme uvedli aktivity, které jsou typické pro

venkovský cestovní ruch v českých podmínkách. Bylo nutné také zmínit, že prioritou

tohoto druhu cestovního ruchu je ohleduplný vztah k přírodě a krajině, která je

turistickou atrakcí. Proto se zde věnujeme udržitelnému cestovnímu ruchu, neboť

venkovský cestovní ruch je také jednou z forem cestovního ruchu, která odpovídá

požadavkům trvale udržitelného rozvoje. V této kapitole se také věnujeme právním

podmínkám týkající se podnikání ve venkovském cestovním ruchu. Naznačili jsme

legislativní rámec, který vymezuje povinnosti především pro podnikatele v ubytovacích

a stravovacích službách.

Druhá část práce se zabývá analýzou venkovské turistiky v mikroregionech

Soběslavsko a Veselsko. Do úvodu této části práce jsme zpracovali obecnou strategii

rozvoje obou mikroregionů, kde jsme vyzdvihli nutnost spolupráce jednotlivých obcí a

profesních či zájmových sdružení působících v každém mikroregionu. Uvedli jsme, že

obce, které se sdružují v mikroregionech, posilují svoji konkurenceschopnost vůči

ostatním obcím, které musí sami vynakládat investice ze svých omezených rozpočtů.
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Obce by se proto měly sdružovat a tím společně zvolit vhodnou strategii pro rozvoj

mikroregionu. Rozvoj mikroregionu spočívá v rozvíjení partnerských a rovnoprávných

vztahů mezi členskými obcemi, oslovení významných cílových skupin i široké

veřejnosti a vzbuzení jejich zájmu, znalostech současného stavu a minulosti regionu,

zapojení nejen úředníků a zastupitelů, ale i široké veřejnosti, podnikatelů, místních škol

apod., dále spočívá v propracované SWOT analýze, sledování situace na trhu a

nabízených příležitostí. Záměrem je další rozvoj příjezdového a domácího cestovního

ruchu. Tento rozvoj by se měl stát jedním z hlavních předpokladů sociálně

ekonomických změn v těchto mikroregionech, zejména jako součást podpory

soukromého podnikání a podílení se místních podnikatelů a občanů na těchto aktivitách.

Dále jsme podrobně zpracovali SWOT analýzu obou mikroregionů a velkou pozornost

jsme věnovali příležitostem těchto destinací, neboť se domníváme, že v oblasti

cestovního ruchu je stále nevyužitý potenciál. Také jsme se v této části zabývali

analýzou mikroregionů z hlediska venkovské turistiky. Zmapovali jsme stávající

produkty, jako jsou naučné stezky, sportovní a kulturní akce, poutě apod.

Třetí část práce se zabývá vlastním výzkumem, který jsme provedli pomocí dotazníků

určených pro návštěvníky mikroregionu Veselsko a Soběslavsko. Dotazník byl vytvořen

pro obě destinace společný, neboť bezprostředně spolu sousedí a dokonce určité obce

sdílí. Předpokládáme, že turisté během svého několikadenního pobytu v této destinaci

navštíví obce i místa, která se nachází v obou mikroregionech. Na základě výsledků

z dotazníkového šetření jsme navrhli některá opatření a zlepšení, což jsme uvedli do

návrhové části práce. Ve stejné kapitole jsme se věnovali doprovodným programům a

aktivitám charakteristickým pro venkovský cestovní ruch. Mimo jiné jsme zmínili i

způsoby propagace a prezentace služeb v rámci venkovské turistiky. Stěžejním

návrhové části práce jsou vlastní návrhy turistických tras v mikroregionech, které

ukazují tuto oblast jako vhodnou pro cykloturisty a návrh produktu venkovské turistiky,

pro který jsme vytipovali tři vhodné objekty. Nechybí zde ani ekonomický odhad počtu

turistů, kteří by mohli využít námi navržený produkt.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Vymezení cestovního ruchu

Počátky moderního cestovního ruchu lze spatřovat již v období 17. a 18. století. V této

době se jednalo výhradně o individuální cestovní ruch především šlechty a obchodníků.

Ale také se ve velké míře rozmohly objevitelské plavby na neznámé kontinenty. Na

přelomu 19. a 20. století se díky vynálezu parního stroje začalo cestovat po železnici a

zrychlila se i cesta po moři. Nově vzniklá střední třída cestovala za rekreací do hor nebo

k moři. Mezi dvěma světovými válkami se vedle železniční dopravy rozvinula také

silniční (automobilová, autobusová) a letecká doprava. Motivace pro cestování byly

rekreace, léčení a komerční účely. Rostla životní úroveň a cestování do zahraničí bylo

dostupné pro více lidí. Po druhé světové válce se dopravní prostředky modernizovaly a

vznikla charterová letecká doprava. Rozdíly v cestování však vznikaly mezi obyvateli


[…]


výsostnou možnost sáhnout si na podstatně větší peníze v Programu obnovy venkova ve

výši 500 tisíc korun.

Jihočeské vesnice roku 1995-2009:

1995 – Novosedly 2002 - Bernartice

1996 – Řípec 2003 - Homole

1997 - Svatý Jan nad Malší 2004 - Kovářov

1998 - Novosedly nad Nežárkou 2005 - Radomyšl

1999 - Sudoměřice u Bechyně 2006 - Jílovice

2000 – Chelčice 2007 - Ražice

2001 – Dírná 2008 – Malenice

2009 - Jankov

Soutěž Vesnice roku pořádá již od roku 1995 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Spolek

pro obnovu venkova a Svaz měst a obcí ČR. Touto aktivitou apelují organizátoři na

potřebu zabývat se otázkami venkova, investovat peníze do smysluplných projektů a

20 http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1&par[lang]=CS&par[akt]=1943
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odměňovat tak snahy o lepší život na vesnicích. Odborná komise, která během

vyhodnocování soutěže navštívila všechny přihlášené obce, posuzovala především

jejich koncepční dokumenty, společenský život, aktivity občanů, podmínky pro

podnikání a celkový obraz vesnice s důrazem na stav infrastruktury, veřejných

prostranství a péči o krajinu.

Obrázek 6: Trasa Greenway Selského baroka

Zdroj: Informační centrum Veselí nad Lužnicí

113

Obrázek 7: Krajem rybníků – cyklistická akce

Zdroj: Informační centrum Veselí nad Lužnicí

Obrázek 8: Penzion Blatský dvůr, Borkovice

Zdroj: Informační centrum Veselí nad Lužnicí
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Obrázek 9: Vlastiboř a Svinky – selské baroko

Zdroj: DAVID, P. a SOUKUP, V.: 555 památek lidové architektury v ČR

Obrázek 10: Zaluží – dům na návsi

Zdroj: DAVID, P. a SOUKUP, V.: 555 památek lidové architektury v ČR
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Příloha 2 Dotazníky

Tabulka 1: Dotazník pro návštěvníky mikroregionu Soběslavsko a Veselsko - česky
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Tabulka 2: Dotazník pro návštěvníky mikroregionu Soběslavsko a Veselsko –
německy
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Příloha 3 Schválené žádosti o dotace z EU

Tabulka 3: Specifikace schválených Žádostí o dotaci PRV pro opatření III.1.3.b (4. kolo příjmu žádostí) – pro Jihočeský kraj

Č. Registrační číslo žádosti Název subjektu Název projektu Kč

1. 08/004/3130b/231000217 Pavel Šmíd Rekonstrukce RD na RD s penzionem se sportovně rekreačním
využitím

2 068 539

2. 08/004/3130b/231000218 Lenka Bártlová Koupaliště penzionu 420 000
3. 08/004/3130b/231000219 Ranch28 s.r.o., Agroturistika na zemědělské farmě v Oldříši – 1. etapa 559 761
4. 08/004/3130b/231000221 Autocentrum RK cb

s.r.o.
„Modernizace rekreačního a stravovacího objektu Jestřábí“ 4 063 062

5. 08/004/3130b/231000230 CHANA – DW, s.r.o. Penzion Kraselov 4 088 425
6. 08/004/3130b/231000236 Vlastimil Pekárek Přestavba bývalé hájovny pro malokapacitní ubytování 1 117 222
7. 08/004/3130b/231000251 Pavel Dvořák Ubytovací zařízení „Na vejminku“ 1 136 000
8. 08/004/3130b/231000252 Antonín Kroužek Oprava a rekonstrukce části zemědělského objektu na ubytovací

zařízení
2 349 728

9. 08/004/3130b/231000260 Hana Balatková Ubytování v typické blatské usedlosti na Borkovických Blatech 776 897
10. 08/004/3130b/231000277 Marie Tesařová Malokapacitní ubytování v Konopišti, obec Lipovice 323 900
11. 08/004/3130b/231000298 Libuše Kotilová Turistická ubytovna a půjčovna kol 1 035 794
12. 08/004/3130b/231000302 Jan Houška Stavba ubytovací kapacity Pístina 3 926 634
13. 08/004/3130b/231000306 Jitka Přibylová Stavební úpravy a přestavba objektu hotelu „Komorník“ čp. 266 1 080 000
14. 08/004/3130b/231000314 Petr Novák Rekonstrukce malokapacitního ubytovacího zařízení 508 950
15. 08/004/3130b/231000320 IKL FARMINKG

s.r.o.
Rekonstrukce hospodářských prostor ubytovacího zařízení
Nepřejov

3 654 000

16. 08/004/3130b/231000329 Miloslava Smržová Ubytování Jílovice 582 200
17. 08/004/3130b/231000331 Pavel Bace Malokapacitní ubytovací zařízení - Pěkná 632 926
18. 08/004/3130b/231000363 Přírodní park Česká

Kanada s.r.o.
Dostavba obytného a rekreačního zařízení 5 600 000

19. 08/004/3130b/231000371 Stavby CR holding a.s. Rekreační dům č.p. 5 – Lhota pod Horami 2 818 280
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20. 08/004/3130b/231000372 AGRO-REAL
Development &
Consulting, s.r.o.

Rekonstrukce a nástavba části bývalého zemědělského objektu
na malokapacitní ubytovací zařízení

1 000 000

21. 08/004/3130b/231000384 GABRETA, spol.s r.o. Stavební úpravy – rekonstrukce bývalé usedlosti – Samota
Mošna

4 800 000

CELKEM 42 542 318
Zdroj: http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fzpravy%2Feafrd%2Fosa3%2F1246723058078.pdf