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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Rozvoj venkovského cestovního ruchu představuje důležitý nástroj ekonomicko
sociálního a kulturního oživení venkova.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomní práce byly vhodně formulovány. Práce obsahuje řadu návrhů vhodných
doprovodných programů pro vybrané mikroregiony Veselska a Soběslavska.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je vhodně zvolená. Vybrané mikroregiony představují spádové
oblasti vzájemně se prolínající. Navíc mohou spolu do budoucna spolupracovat na společné nabídce
produktů služeb cestovního ruchu.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Data sice nejsou zastaralá, pokud jde o statistiku, ale v práci jsou uvedeny informace,
které již nemají platnost. Státní program podpory rozvoje cestovního ruchu ukončilo MMR v roce
2006. Existuje pouze jeden Svaz venkovské turistiky (žádné Sdružení). Svaz podnikatelů ve
venkovské turistice a agroturistice ČR byl předchůdcem Svazu venkovské turistiky.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Považují postup řešení za správný. Oficiálních statistických informací o venkovské
turistice v ČR je velmi málo. Možnost spolupracovat s mikroregiony může být oboustranně
prospěšná, pokud představité samosprávy využijí poznatků a závěrů diplomní práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Ano, diplomantka citovala autory, kteří se zabývají venkovskou turistikou a má znalosti
dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Diplomantka dodržela naprosto správně citační normu. Odvolávky na autory, které cituje
jsou v pořádku.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Diplomní práce má standardní úroveň. Překlepy Sedlčko namísto Sedlečko se nepočítají.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Diplomantka má dostatečný pojmový aparát. Nepoužívá neodborné výrazy.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Diplomní práce je formálně v pořádku. Její členění v kapitolách je logické a přehledné.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Podle mého názoru byly cíle diplomní práce splněny. Je jen důležité, aby představitelé
zkoumaných mikroregionů dokázaly navrhovaná opatření využít.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry jsou dostatečně formulovány. Ale přesto mohla autorka více zdůraznit přínos pro
dané mikroregiony, neomezit se pouze na obecné konstatování o prospěšnosti rozvoje cestovního
ruchu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Podle mého názoru je práce po odborné i praktické stránce dobře využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem vidí diplomantka největší přínos rozvoje venkovského cestovního ruchu v současné
světové hospodářské krizi?
Otázka 2: Považuje diplomantka rozvoj venkovského cestovního ruchu za záchranu venkova a
přírodní a kulturního bohatství té, které země?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nemám.
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